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Punkt 1: Meddelelser

00.01.00-P35-201-22

1. Forslag til tillæg nr. 1 til Kommuneplan 2025 Skovrejsning i høring

Planforslaget har til formål at ændre udpegningerne af "Skovrejsningsområder" og "skovrejsning uønsket" for at
give mulighed for at etablere skov på arealer, der i Kommuneplan 2025 er udpeget til "Skovrejsning ønsket".
Tillægget er aktuelt, fordi Kommunalbestyrelsen ønsker mere skov i kommunen, og skovrejsning er et virkemiddel
i Grøn Trepart. 
Der er allerede udpeget tre ’Skovrejsningsområder’ i kommuneplanen. Med tillægget udpeges yderligere tre arealer
som ’Skovrejsningsområde’ og en af de nuværende udpegninger bliver væsentligt udvidet. De nye/ændrede
udpegninger sker i Harrestrup Ådal/Haraldsminde. Derudover er der foretaget en mindre justering i en udpegning
langs Frederikssundsmotorvejen.

Som konsekvens af de nye og ændrede udpegninger, er arealer udpeget "Skovrejsning uønsket" blevet reduceret i
området. Udpegninger af ’Skovrejsning uønsket’ er også blevet reduceret, idet arealer, der allerede er skovtilplantet,
udgår af udpegningen.

Med tillægget vil det arealmæssige omfang af ’Skovrejsningsområder’ øges fra 30 ha til 49 ha. For ’Skovrejsning
uønsket’ reduceres det samlede areal fra 528 ha til 469 ha. 

Der afholdes borgermøde den 17. december. Tillægget er i offentlige høring frem til og med søndag den 4. januar.

 
2. Udvalg for Grøn Omstilling ophører med udgangen af valgperioden, og dette møde er derfor det sidste møde. Et

stort tak for jeres indsats, aktive deltagelse og den inspiration, I har givet kommunen.  

 
3. Der er ansat en programleder for klimadagsordenen fra den 1. november 2025. Kristoffer Kejser bliver ansvarlig for

den samlede klimaindsats i kommunen og bliver bl.a. ansvarlig for udarbejdelse af den kommende
Klimahandleplan. 

Beslutning
Taget til efterretning. 

Afbud Hella Hardø Tiedemann (A), Jesper Würtzen (A) (borgmester), Steen Pedersen
(centerchef for By og Miljø)



Punkt 2: Klimabudgetter

01.30.10-P15-2-25

Indhold
Baggrund
Udvalget for Grøn Omstilling har ønsket, at mødet i november 2025 skal indeholde et tema om klimabudgetter i
forståelsen af at regne CO2 på alle klimatiltag og evt. budgetforslag (læs: klimarelaterede opgaver) sammenholdt med
udgifterne.
 
Sagsfremstilling
Ballerup Kommune deltager i det nationale KTC-netværk (Kommunalteknisk Chefforening) samt tilhørende
arbejdsgruppe, der har fokus på klimabudgettering. Klimabudgettering består af tre elementer:

1. En organisering af arbejdet med klimadagsordenen i en kommune
 

2. Klimafinansiering og klimabudgetter, samt hvornår i en budgetproces, der indarbejdes klimabudgetter
 

3. Klimavurderinger, der er en analyse af, hvordan et planlagt tiltag, investering eller et projekt påvirker CO2-
udledningen - pt. klimatiltag, der ikke indgår i et klassisk klima/grønt regnskab        

 
Ballerup Kommune indgår som case i den nationale guide med sin organisering samt erfaringer med, hvordan det grønne
regnskab danner baggrund for en klimafinansiering som indarbejdes i det administrative budgetforslag.
 
Københavns Kommune har siden 2022 arbejdet med et klimabudget. Klimabudgettet er udviklet på baggrund af et
politisk ønske om at integrere klima mere direkte i budgetprocesserne. Klimabudgettet har til formål at vise klimaeffekten
af budgetinitiativer og sikre et bedre beslutningsgrundlag i budgetprocessen.
 
I Københavns Kommune er arbejdet med klimabudgettet forankret i Økonomiforvaltningen, hvor de to oplægsholdere -
Sophie Kosiara Næsvang, og Mathias Mildam Ottsen, begge specialkonsulenter, er ansat.
 
I oplægget vil de præsentere Københavns Kommunes udvikling af klimabudgettet fra den spæde start og til nu, samt
hvordan Københavns Kommune påtænker, at klimabudgettet skal udvikles over de kommende år og integreres endnu
mere i styrings-setuppet i Københavns Kommune og sikre understøttelse af implementeringen af Klimastrategi 2035. De
vil være konkrete om, hvad det er for nogle typer af initiativer, de beregner klimaeffekt af, hvordan de præsenterer det i
diverse materialer til brug i den politiske proces, og hvordan de har integreret klima i den eksisterende budgetproces.
 
Yderligere deltagelse: 
På Udvalg for Grøn Omstillings møde deltager centerchef Mikkel Elkjær og økonomikonsulent Christian Boe Dalskov fra
Center for Økonomi under behandling af sagen. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 0 anbefales.

Beslutningen træffes af
Udvalg for Grøn Omstilling

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at 

1. Orientering tages til efterretning
 

2. Det drøftes, hvorvidt udvalget ønsker at komme med anbefalinger til kommunen

Beslutning
Ad 1) Orienteringen blev taget til efterretning.



 
Ad 2) Der var stor interesse for oplægget fra Københavns Kommunes Økonomiforvaltning. Oplæg er vedlagt som bilag. 

Bilag

Oplæg om klimabudget 13. nov. 2025. Tilføjet efter Udvalg for grøn omstillings møde.

Afbud Hella Hardø Tiedemann (A), Jesper Würtzen (A) (borgmester), Steen Pedersen
(centerchef for By og Miljø)



Punkt 3: Grønt Regnskab 2024

01.30.10-P15-9-25

Sagsfremstilling
Ballerup Kommunes grønne regnskab viser den årlige status for Ballerup Kommunes mulighed for at nå det politisk
vedtagne klimamål om 85 % CO2 - reduktion i 2030, og dermed udviklingen i CO2-udledningen samt status på politisk
vedtagne klimatiltag.
 
Det grønne regnskab 2024 anvender opdaterede beregningsmetoder, herunder residualmetoden for el- og
varmeudledninger. Metodikken bag CO2-beregningerne er ændret for at følge anbefalinger fra Energistyrelsen. Dette
giver et mere retvisende billede af CO2-udledningerne i kommunen og sikre en sammenlignelighed med mange andre
kommuner som følger samme metode, men resulterer også i en tilsyneladende uændret udledning, sammenlignet med
tidligere år.
 
Den opdaterede metode betyder, at CO2-udledningen i 2024 fra elforbruget er væsentligt højere end tidligere, men
metoden vil bl.a. også gøre effekten af lokale solceller og Vestforbrændings CO2-fangstanlægget tydeligere. Metoden
følger Energistyrelsens beregningsmodel, Energi- og CO2-regnskabet, der anvendes i mange kommuners CO2-regnskab.
 
Resultaterne for Det grønne regnskab 2024 viser, at den samlede CO2-udledning i 2024 ligger på ca. 182.000 ton, hvilket
er omtrent uændret i forhold til 2023. Siden 1990 er udledningen faldet med 53 %. Bag tallene ses dog et lavere
gasforbrug, en positiv udvikling i brug af kollektiv transport samt en stigende andel elbiler.
 
For at kunne sammenligne CO2-udledning i 2024 med udledningen i 2023, er den gamle beregningsmetode ligeledes
anvendt på data for 2024. Hver viser CO2-beregningen et fald på 6,5 % fra 2023 til 2024.
 
Udover at følge forbrug og udledninger, er regnskabet også en opfølgning på Klimahandleplanens indsatser.
 
Status på klimatiltagene i det grønne regnskab for 2024:

Blå; i mål 20 klimatiltag

Grøn; på rette vej 59 klimatiltag

Gul; forsinket 17 klimatiltag

Grå; ikke i drift 11 klimatiltag

Mørkegrå; annulleret 2  klimatiltag

 
Vedlagt er notat med oversigt over de klimaindsatser, der er forsinket (gule) og de klimaindsatser der ikke er igangsat eller
på pause (grå), hvordan de kommer på rette vej eller indstilles til pause/afmelding. Forsinkelserne knytter sig bl.a. til
nogle af de delmål der blev fastsat kort tid efter den endelige vedtagelse af klimapolitik og handleplan, men er indsatser
der er i gang. Delmål der ikke er igangsat eller på pause skyldes bl,a, manglende interesse blandt målgruppen, samt at de
afventer resultatet af andre indsatser. 
 
De indsatser, der indstilles sat i bero, er:

Fremme delebilsordninger - Inden udgangen af 2023 er der afholdt indledende dialoger med alle
boligorganisationer i Ballerup Kommune om muligheden for at etablere delebilsordninger på boligselskabernes
parkeringsarealer.
Fremme delebilsordninger - Senest i 2025 er der etableret delebilsordning med relevante udbydere 

 
Ballerup Kommune står på et solidt datagrundlag og har opnået betydelige resultater siden 1990, men opgaven frem mod
2030 er fortsat omfattende.
 
Næste fase kræver:
• hurtigere udfasning af gas og olie
• etablering af CO2-fangst på Vestforbrænding



• elektrificering af transport og maskiner
• styrket borger- og erhvervsinddragelse
• fortsat energieffektivisering i kommunale bygninger
 
Det grønne regnskab 2024 viser, at kommunen er på rette vej, men at realiseringen af 85 %-målet forudsætter, at tempoet i
omstillingen øges i alle sektorer, og at nye teknologiske løsninger – særligt CO2-fangst – realiseres rettidigt. En del af de
klimaindsatser, som resulterer i store CO2- reduktioner, har kommunen ikke særlig stor indflydelse på, og implementeres
først lige op til klimamålet i 2030. 
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Udvalg for Grøn Omstilling

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at 

1. Grønt Regnskab 2024 indstilles til politisk godkendelse

Beslutning
Det grønne regnskab indstilles til politik godkendelse med følgende bemærkning:
Administrationen redegjorde for, at i det grønne regnskab, der bliver politisk behandlet, er der foretaget enkelte rettelser i
status for klimahandleplanen.
 
 

Bilag

ANBEFALES Grønt Regnskab 24

GR24 Status på tiltag

Afbud Hella Hardø Tiedemann (A), Jesper Würtzen (A) (borgmester), Steen Pedersen
(centerchef for By og Miljø)



Punkt 4: Klimafinansiering fra Klimaindsatsen 2026

01.30.10-P15-1-24
Hvert år forelægges Udvalg for Grøn Omstilling forslaget til udmøntning af den årlige anlægsbevilling på 5 mio.kr. til
gennemførelse af klimatiltag i handleplanen, til kommentering. Herudover er der i budgetaftale 2026 afsat 2 mio. kr. som
driftsmidler.
De 2 mio. kr. er øremærket til:

Ansættelse af en klimaprogramleder
Implementering af bilflådehandleplanen og cyklisme i arbejdstiden
Klimaundervisning af børn og unge.

 
Nedenstående projekter har brug for en finansiering allerede i begyndelsen af 2026. Derfor vil midlerne blive søgt frigivet
af to omgange i 2026.
 
Den første runde er den nedenfor nævnte, og den anden runde vil ske i foråret (april) 2026.
 
Klimatiltag 3.8 – Konvertere alle kommunale bygninger til at have fjernvarme eller varmepumper 1.5 mio.kr.
I 2026 er der varmekilder i de kommunale bygninger, der står overfor at skulle udskiftes væk fra de fossile brændsler og
til mere klimavenlige opvarmningskilder. Udgiften er ikke en del af budget 2026. Derfor ansøges der om finansiering til
udgifterne.
 
Klimatiltag 4.7 - Delemobilitetsløsninger 0,4 mio.kr.     
Fra transportvaneundersøgelsen (2012-2022) ses det, at kollektiv trafik udgør 8 %, cykling 17 %, gang 21 % og bil 53 %.
Hvis den kollektive trafiks markedsandel skal styrkes, skal der fokuseres på at bringe passagerne helt til dørs, dvs.
first/last mile.
 
Forsøget med Dott delecykler involverer mange af forstadskommunerne, delecyklerne (2.000 cykler) vil derfor kunne
anvendes i et stort geografisk område. Erfaringerne fra tidligere projekter har vist, at der er en tydelig sammenhæng
mellem antallet af hubs, kommunikationsindsats og brug af delecykler.
 
I projektet etableres hubs på virksomheder, alle kommunens S-togsstationer, de største busstoppesteder, kulturhuse samt
ved fritidsaktiviteter m.m. 
 
Klimatiltag 5.1 - Mindre madspild, mere økologi og klimavenlig mad i de kommunale køkkener 0,3 mio.kr.
Udgifterne til omlægningen er blevet dyrere end først antaget. Der er blandt andet brugt flere timer på at udvikle og
afprøve et skema, hvori køkkenerne kan måle deres madspild - og dermed CO2 reduktion.
 
Ad hoc 0,4 mio.kr.                                                                                                                                                                      
             
Denne udgiftspost står til rådighed hele året.
I alt                                                                                                                                                                                    2,60
mio. kr.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Udvalg for Grøn Omstilling

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at

1. Udvalget godkender en indstilling om frigivelse af 2,60 mio. kr. af midlerne fra Klimaindsatser 2026 til de
beskrevne indsatser. 



Beslutning
Indstillingen er godkendt

Afbud Steen Pedersen (centerchef for By og Miljø), Jesper Würtzen (A)
(borgmester), Hella Hardø Tiedemann (A)



Punkt 5: Eventuelt

00.01.00-P35-201-22

Beslutning
Opfølgning på henvendelse til Energistyrelsen:
Christian Hansen, som er formand for fællesudvalget for grundejerforeninger i Ballerup, får tilsendt brev til
Energistyrelsen, som administrationen har sendt, for at gøre opmærksom på en aktuel problemstilling ved
energimærkningsordningen og dens indvirkning på den fjernvarmeudrulning.  Ligeledes sendes Energistyrelsens
svar. Christian Hansen ønsker at dele materialet med to andre kommuner, der har vist interesse for dette synspunkt.
 
Opfølgning på Udvalg for Grøn omstillings beslutning om anvendelse af 0,3 mio. kr. i 2025:
UGO besluttede, at muligheden for at etablere tøjbyttestativer på skolerne, skulle undersøges, og igangsættes.
Administrationen har undersøgt koncepter i andre kommuner, været i dialog med skolerne om deres interesse for
konceptet, samt muligheder for at understøtte etablering og drift. Der har ligeledes være dialog med elever i forskellige
sammenhænge. Bl.a. har de unge mennesker klart givet udtryk for, at de ikke vil gå i hinandens tøj på egen skole.
Administrationen ser sig derfor nødsaget til at lukke projektet. Der har været udgifter forbundet med undersøgelser og
konceptudvikling, og de overskydende midler vil ikke blive anvendt på andre tiltag i regi af UGO. Det blev aftalt, at hvis
der fremover bliver mulighed for at råde over midler, skal der udarbejdes en prioriteret liste over projekter, så andre tiltag
kan nyde fremme. 
 

Afbud Hella Hardø Tiedemann (A), Steen Pedersen (centerchef for By og Miljø)
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